МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЛИЦЕЙ №45 ИМЕНИ АКАКДЕМИКА С.П.КОРОЛЁВА  ГОРОДА  КРОПОТКИН

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

№          «    »_____________________г.

Об участии в проекте «Имя героя»

Во исполнение приказа   министерства образования, науки  и

молодежной политики Краснодарского края   от 03.09.2024 года № 2139 «О

мерах по повышению эффективности патриотического  воспитания

обучающихся образовательных организаций  Краснодарского края в 2024-

2025 учебном году», в целях реализации Стратегии патриотического

образования детей и молодежи Краснодарского края, утвержденной приказом

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края от 30 октября 2017 г. № 4514 «Об утверждении стратегии

патриотического образования детей и молодежи Краснодарского края»,

приказа и положения министерства образования и науки Краснодарского

края от 13.02.2018 г. « 528 «О региональном проекте «Имя героя» в системе

образования Краснодарского края, приказываю:

1. Обеспечить участие 1-11 классов  в Проекте «Имя героя».

2. Присвоить 1- 11 классам имена героев Советского Союза и России,

героев Отечественной войны, героев-участников локальных воин; в

том числе, героев, чьи имена связаны с историей Кубани, выдающихся

государственных или общественных деятелей, современных героев-

земляков с вручением  подтверждающих сертификатов.

3. Присвоить Имена героев классам:

№ Класс Имя героя Краткая информация о заслугах Ф.И.О. классного

руководителя

1 3 «А»

класс

Георгий

Константинович Жуков

Герой Советского Союза, выдающийся

полководец, маршал Победы.

Луценко Любовь

Ивановна

2 1 «А»

класс

Владимир

Никифорович  Дубинин

Советский пионер, участник и герой

Великой Отечественной войны. Он был

одним из символов отваги в борьбе с

фашистами, погибнув в Керчи в

возрасте 15 лет. Награжден Орденом

Красного знамени.

Козбаненко Инна

Александровна

3 4 «А»

класс

Леня Голиков Герой Советского Союза, удостоен

Ордена Ленина, занесен в Книгу почета

пионерской организации.

Столбунова

Валерия

Эдуардовна

4 4 «Б»

класс

Юрий Алексеевич

Гагарин

Герой Советского Союза, летчик-

космонавт. На космическом корабле

«Восток» впервые в истории

Куртасова Ирина

Анатольевна

человечества совершил полет в космос.

5 2  «Б»

класс

Татьяна Игнатовна

Костырина

Герой Советского Союза, снайпер Мирошникова

Ирина

Владимировна

6 3 «Б»

класс

Иван Никитович

Кожедуб

Трижды Герой Советского Союза,

летчик-истребитель участник Великой

Отечественной войны.

Голота Виктория

Петровна

7 1 «Б»

класс

Геннадий  Иванович

Падалка
Герой России, военный летчик 1-го
класса, космонавт.  Совершил пять
полетов в космос. Пробыл вне Земли
рекордные 878 суток.

Мирошникова

Ирина

Владимировна

8 2 «А»

класс

Валя Котик Пионер-герой, награжден медалью

«Партизану Отечественной войны» II

степени, посмертно присвоено звание

Героя Советского Союза.

Дубинская

Валентина

Николаевна

9 7 «А»

класс

Евгения Васильевна

Макеева

Награждена посмертно Орденом

Великой Отечественной войны II

степени, медалями «За отвагу», «За

освобождение Кавказа», «За оборону

Кавказа»

Тимофеева

Виктория

Викторовна

10 7 «Б»

класс

Евгения Андреевна

Жигуленко

Герой Советского Союза, командир

звена 46-го гвардейского ночного

бомбардировочного авиационного

полка.

Теликова

Светлана

Александровна

11 5 «Б»

класс

Сергей Васильевич

Целых

Герой Советского Союза, звание

присвоено посмертно за отвагу и

мужество при захвате и удержании

плацдарма на правом берегу реки

Днестр.

Булгаков Евгений

Геннадьевич

12 8 «Б»

класс

Евдокия Давыдовна

Бершанская

Награждена орденами  Красного

Знамени(дважды), Отечественной

войны II степени, Александра

Невского, Суворова III степени и знака

Почета. Почётный гражданин города

Краснодара.

Лопай Руслан

Русланович

13 9  «А»

класс

Василий Григорьевич

Зайцев

Герой Советского Союза, снайпер,

защитник города Сталинграда

Зубенко Михаил

Александрович

14  9 «Б»

класс

Александр

Александрович

Прохоренко

Герой Российской Федерации.

Военнослужащий, участник военной

операции в Сирии. Погиб при

исполнении воинского долга в ходе

боев за Пальмиру.

Щербина Галина

Борисовна

15 10«А»

класс

Александр Иванович

Покрышкин

Трижды Герой Советского Союза,

легендарный летчик, в годы Великой

Отечественной войны  воевал на

Кубани.

Тернова Татьяна

Николаевна

16 8 «А» Зоя Анатольевна

Космодемьянская

Герой Советского Союза, красноармеец

диверсионно-разведывательной группы

первая женщина, удостоенная звания

героя во время Великой Отечественной

войны

Данилов Антон

Александрович

17 9«А» Иван Васильевич Герой Советского Союза, генерал, Голота Максим

Панфилов выдающийся военачальник. Юрьевич

18 11 «А» Людмила Михайловна

Павличенко

Герой Советского Союза, снайпер.

Уничтожила 309 немецких солдат и

офицеров, участвовала в освобождении

Одессы и Севастополя.

Сыпченко Марина

Витальевна

19 5 «А» Шляпин Александр

Витальевич

Участник специальной военной

операции, награжден медалью

А.В.Суворова (погиб)

Боркут Ольга

Николаевна

20 6 «Б» Маресьев  Алексей

Петрович

Герой Советского сСоюза, легендарный

лётчик, в годы Великой Отечественной

войны воевал на Кубани

Титовская

Марина

Александровна

3. Классным руководителям на входе в кабинеты, разместить табличку,  с

краткой информацией о герое, имя которого присвоено классу.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по ВР  Куртасову И.А.

Директор

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ЛИЦЕЙ №45 ИМЕНИ АКАКДЕМИКА С.П.КОРОЛЁВА  ГОРОДА  КРОПОТКИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН
	П Р И К А З
	3. Классным руководителям на входе в кабинеты, разместить табличку,  с краткой информацией о герое, имя которого присвоено классу.

		2025-03-24T09:48:19+0300